

Số: 35/SGDĐT-TCCB

Đắk Lắk, ngày 14 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI BỒI DƯỠNG CHÍNH TRỊ, NGHIỆP VỤ HÈ 2017

I. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, tư tưởng chính trị, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ và mức độ đáp ứng của giáo viên với yêu cầu phát triển giáo dục và chuẩn nghề nghiệp giáo viên.

II. Nội dung, thời gian, đơn vị tổ chức bồi dưỡng

A. Đối với toàn ngành giáo dục và đào tạo

1. Thực hiện kế hoạch của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy Đắk Lắk về việc bồi dưỡng chính trị hè cho giáo viên và sinh hoạt chính trị cho học sinh, sinh viên (thực hiện công văn số 40-HD/TG ngày 08/6/2017 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn bồi dưỡng chính trị hè 2017 cho đội ngũ giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu khóa cho học sinh, sinh viên).

Các đơn vị có trách nhiệm phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, huyện ủy, thị ủy, thành ủy để thực hiện đúng theo nội dung, thời gian, yêu cầu của cấp ủy Đảng các cấp. Thời gian học là: 1,5 ngày.

2. Tổng kết năm học 2016-2017 và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2017-2018.

- Thời gian học: 01 ngày trong tháng 8/2017

- Ban chỉ đạo bồi dưỡng hè 2017 các cấp triển khai thực hiện.

B. Đối với ngành học, cấp học

1. Giáo dục Mầm non

- Đạo đức của GVMN trong giáo dục trẻ mầm non;

- Nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ của các nhóm trẻ độc lập tự thực, nhóm trẻ gia đình;

- Tiêu chuẩn xây dựng bữa ăn bán trú cho trẻ mầm non;

- Giáo viên mầm non hỗ trợ trẻ trong giai đoạn chuyển tiếp;

- Phối hợp với cha mẹ trong giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật mầm non;

- Tổ chức chăm sóc, nuôi dưỡng, vệ sinh và đảm bảo an toàn cho trẻ em nhà trẻ;

- Giáo dục nghệ thuật cho trẻ mẫu giáo qua hoạt động trải nghiệm ở trường mầm non;

- Kỹ năng quan sát trẻ mầm non;

- Các văn bản chỉ đạo của ngành.

Đối tượng, thời gian Cán bộ quản lý và giáo viên mầm non thuộc 15 huyện, thị xã, thành phố và trường Thực hành sư phạm mầm non Hoa Hồng. Thời gian: dự kiến từ tháng 6 đến tháng 8/2017 (Thời gian cụ thể sẽ quy định sau).

2. Giáo dục Tiểu học

- 1/ Phương pháp dạy học sách Tin học mới cấp tiểu học lớp 3, 4, 5;
 - Thời gian: tháng 5/2017
 - Thành phần: Chuyên viên phòng GD&ĐT và giáo viên dạy Tin học TH
- 2/ Phương pháp dạy học sách Tiếng Anh mới lớp 3,4, 5 tiểu học
 - Thời gian: tháng 5/2017
 - Thành phần: Cán bộ phụ trách TA phòng GD&ĐT và giáo viên dạy Tiếng Anh TH
- 3/ Phương pháp dạy học sách Tiếng Anh mới lớp 1, 2 tiểu học
 - Thời gian: tháng 6/2017
 - Thành phần: Cán bộ phụ trách TA phòng GD&ĐT và giáo viên dạy Tiếng Anh TH
- 4/ Đổi mới sinh hoạt chuyên môn lấy học sinh làm trung tâm
 - Thời gian: tháng 6/2017
 - Thành phần: CV, CBQL, GV tiểu học
- 5/ Đổi mới sinh hoạt chuyên môn tại cơ sở thông qua tổ chức sinh hoạt chuyên đề
 - Thời gian: tháng 7/2017
 - Thành phần: Chuyên viên phòng GD&ĐT + Hiệu trưởng + tổ trưởng CM + GV tiểu học
- 6/ Tập huấn bồi dưỡng cho giáo viên chủ nhiệm lớp cấp tiểu học
 - Thời gian: tháng 7/2017
 - Thành phần: Chuyên viên phòng GD&ĐT và giáo viên cốt cán các huyện
- 7/ Tập huấn phương pháp dạy học TV1-CGD
 - Thời gian: tháng 7/2017
 - Thành phần: Chuyên viên phòng GD&ĐT và giáo viên dạy TV1-CGD
- 8/ Tập huấn tăng cường Tiếng Việt cho HS dân tộc thiểu số
 - Thời gian: tháng 8/2017
 - Thành phần: CV phòng GD&ĐT, GV dạy có học sinh dân tộc
- 9/ Tập huấn phương pháp Bàn tay nặn bột
 - Thời gian: tháng 8/2017
 - Thành phần: Chuyên viên phòng GD&ĐT và giáo viên lớp 3, 4, 5
- 10/ Nâng cao năng lực đánh giá học sinh tiểu học theo TT 30 và TT 22
 - Thời gian: tháng 8/2017
 - Thành phần: Chuyên viên phòng GD&ĐT và giáo viên cốt cán các huyện
- 11/ Tổ chức giáo dục hòa nhập cho trẻ khuyết tật
 - Thời gian: tháng 9/2017
 - Thành phần: CV, CBQL, GV dạy có HS khuyết tật
- 12/ Tập huấn sử dụng tài liệu dạy học địa phương
 - Thời gian: tháng 9/2017
 - Thành phần: Chuyên viên phòng GD&ĐT và giáo viên cốt cán các huyện
- 13/ Tập huấn kiểm tra, đánh giá môn tiếng Anh cho học sinh tiểu học.

- Thời gian: tháng 10/2017
- Thành phần: Chuyên viên GD&ĐT và GV dạy Tiếng Anh
- 14/ Tập huấn phương pháp dạy học môn Mỹ thuật cấp tiểu học
- Thời gian: tháng 10/2017
- Thành phần: Chuyên viên phòng GD&ĐT và giáo viên dạy Mỹ thuật TH
- 15/ Tập huấn nâng cao chất lượng dạy học Thể dục cho học sinh tiểu học
- Thời gian: tháng 12/2017
- Thành phần: Chuyên viên phòng GD&ĐT và giáo viên dạy Thể dục TH

3. Giáo dục Trung học và Giáo dục Thường xuyên

a) Tiếp tục bồi dưỡng cho giáo viên về nội dung, phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh theo Chuẩn kiến thức kỹ năng trong Chương trình giáo dục phổ thông ban kèm theo Quyết định số 16/2006/QĐ – BGDDT ngày 05/05/2006; Chương trình Giáo dục thường xuyên cấp THPT ban hành kèm Quyết định số 50/2006/QĐ – BGDDT ngày 07/11/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Tiếp tục bồi dưỡng cho giáo viên, CBQLC theo các nội dung nâng cao năng lực nghề nghiệp, phẩm chất đạo đức của giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục để đáp ứng yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp và tiêu chuẩn chức danh nhằm thực hiện tốt các nhiệm vụ của hạng chức danh nghề nghiệp. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá theo chuẩn nghề nghiệp, làm căn cứ để cá nhân đề xuất các nội dung bồi dưỡng thiết thực, hiệu quả.

c) Bồi dưỡng đổi mới phương pháp dạy học, kỹ thuật dạy học và đổi mới kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực cho học sinh, phù hợp với môn học và phù hợp với đặc thù cấp học, vùng miền;

d) Bồi dưỡng và nhân rộng đến giáo viên, CBQL nội dung phương pháp nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng;

đ) Bồi dưỡng ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong dạy học.

Đối tượng bồi dưỡng Giáo viên, CBQL các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm GDTX.

Thời gian thực hiện

- Bồi dưỡng giáo viên cốt cán cấp Sở: Dự kiến Từ 20/7/2017 đến ngày 10/8/2017.

- Bồi dưỡng cấp phòng, cấp trường: Theo kế hoạch của các đơn vị nhưng không được quá ngày 30 /9 /2017.

e) Nâng cao năng lực tiếng Anh theo Khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc cho giáo viên, cụ thể: Từ bậc 3 (B1-CEFR) nâng lên bậc 4 (B2-CEFR) và từ bậc 4 nâng lên bậc 5 (C1-CEFR). 1 lớp GV THCS (30 học viên) và 1 lớp GV THPT (30 học viên). Thời gian từ 01/7/2017 đến 15/8/2017.

f) Bồi dưỡng nâng cao năng lực nghiệp vụ sư phạm, bao gồm: Tiếng Anh cho giảng dạy (English for teaching – EFT); Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và

học ngoại ngữ (ICT) và Phương pháp kiểm tra đánh giá. 1 lớp GV THCS (30 học viên) và 1 lớp GV THPT (30 học viên). Thời gian từ 01/7/2017 đến 15/8/2017

4. Tổ chức cán bộ

- Mở 4 lớp bồi dưỡng Quản lý giáo dục dành cho cán bộ Quản lý trường Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT và số cán bộ, giáo viên nằm trong quy hoạch (294 cán bộ, giáo viên) do Học viện Quản lý giáo dục, Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức tại Đắk Lắk.

- Thời gian: 06 tuần, từ tháng 01/7 đến tháng 22/8/2017.

5. Công tác Chính trị tư tưởng

1/ Công tác bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ phụ nữ

* *Nội dung*: Tập huấn xây dựng, theo dõi và báo cáo kế hoạch hành động Bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020, sử dụng phương pháp quản lý dự theo kết quả (RBM).

**Thời gian*: 03 ngày, từ ngày 20 - 22/7/2017.

**Địa điểm*: Tại Trung tâm GDTX tỉnh.

**Thành phần tham gia*: Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo, trường THPT, Trung tâm GDTX tỉnh, Trung cấp Sư phạm Mầm non, các đơn vị trực thuộc khác cử 01 cán bộ phụ trách công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ Phụ nữ tham gia.

2/ Công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em

* *Nội dung*: Tập huấn tăng cường phòng tránh tai nạn thương tích đuối nước cho học sinh; ngăn chặn tình trạng xâm hại tình dục trẻ em.

**Thời gian*: 03 ngày, từ ngày 01- 03/8/2017.

**Địa điểm*: Tại Trung tâm GDTX tỉnh.

**Thành phần tham gia*:

- Trường THPT, và các đơn vị trực thuộc khác cử 02 người (01 nhân viên phụ trách Y tế trường học; 01 cán bộ hoặc giáo viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý trường học)

- Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo cử 03 người gồm: 01 người là lãnh đạo hoặc chuyên viên phụ trách công tác CTTT của phòng; 02 giáo viên hoặc nhân viên có kỹ năng tập huấn lại tại địa phương (01 phụ trách Y tế trường học, 01 cán bộ hoặc giáo viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý trường học).

3/ Công tác giáo dục, quản lý học sinh, sinh viên thực hiện theo Quyết định 1501/QĐ-TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ

Lớp 1:

* *Nội dung*: Tập huấn công tác tư vấn tâm lý trường học

**Thời gian dự kiến*: Đầu tháng 8/2017.

**Địa điểm*: Tại Trung tâm GDTX tỉnh.

**Thành phần tham gia*:

- Trường THPT, và các đơn vị trực thuộc khác cử 01 người (Bí thư Đoàn trường hoặc là giáo viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý).

- Mỗi phòng Giáo dục và Đào tạo cử 03 người gồm: 01 người là lãnh đạo hoặc chuyên viên phụ trách công tác CTTT của phòng; 02 lãnh đạo hoặc giáo viên ở trường học am hiểu về công tác tư vấn tâm lý, có kỹ năng tập huấn lại tại địa phương.

Lớp 2:

* *Nội dung*: Công tác phát triển Đảng trong HSSV

* *Thời gian dự kiến*: Đầu tháng 8/2017.

* *Địa điểm*: Tại Trung tâm GDTX tỉnh.

* *Thành phần tham gia*:

- Mỗi trường THPT, Trung cấp Sư phạm mầm non, Trung tâm GDTX tỉnh cử 01 lãnh đạo hoặc giáo viên phụ trách công tác HSSV.

Lớp 3:

* *Nội dung*: Tập huấn phương pháp tập hợp thanh niên, HSSV phản bác các luận điểm xuyên tạc trên mạng Internet, các trang mạng xã hội.

* *Thời gian dự kiến*: Đầu tháng 8/2017.

* *Địa điểm*: Tại Trung tâm GDTX tỉnh.

* *Thành phần tham gia*:

- Mỗi trường THPT, Trung cấp Sư phạm mầm non, Trung tâm GDTX tỉnh cử 01 lãnh đạo hoặc giáo viên phụ trách công tác HSSV.

III. Hình thức, tài liệu bồi dưỡng

1. Hình thức bồi dưỡng

- Bồi dưỡng thông qua các lớp tập huấn; bồi dưỡng thông qua tự học, tự nghiên cứu;

- Bồi dưỡng thông qua sinh hoạt nhóm, tổ chuyên môn, tổ chức hội thảo theo từng trường hoặc cụm trường...

Với các yêu cầu:

- Phát huy hình thức tự bồi dưỡng, kết hợp nghe giảng, trao đổi thảo luận;

- Tăng cường thực hành, rút kinh nghiệm, chia sẻ cùng đồng nghiệp;

- Chú trọng sử dụng các thiết bị, phương tiện, đồ dùng dạy học.

2. Tài liệu bồi dưỡng

- Tài liệu phục vụ cho các nội dung bồi dưỡng được sử dụng từ nguồn tài liệu các lớp tập huấn giáo viên cốt cán cấp tỉnh/thành phố do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức trong năm học 2017-2018; các tài liệu phục vụ cho đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá, các tài liệu liên quan triển khai trong năm học 2017-2018; Chỉ thị, các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về triển khai nhiệm vụ năm học.

- Khuyến khích các phòng Giáo dục và Đào tạo, các nhà trường, các trung tâm giáo dục thường xuyên, các tổ chuyên môn và các cá nhân chủ động sử dụng các nguồn tư liệu bổ sung trong quá trình bồi dưỡng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thành lập Ban Chỉ đạo bồi dưỡng cho CBQL, giáo viên, viên chức, nhân viên các ngành mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên và Trung cấp sư phạm mầm non.

- Các phòng chuyên môn của Sở xây dựng kế hoạch cụ thể ở cấp mà mình phụ trách, trong đó nêu cụ thể: số lượng lớp, số lượng học viên, báo cáo viên; thành phần tham dự; kinh phí bồi dưỡng; đơn vị phối hợp tổ chức; thời gian tập huấn; địa điểm tập huấn (tự liên hệ với cơ sở đặt địa điểm tập huấn); tổ chức tập huấn cấp tỉnh; hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị xây dựng kế hoạch và thực hiện kế hoạch bồi dưỡng cấp cơ sở (tại các trường, TTGDTX, các phòng GDĐT); nạp kế hoạch cụ thể cho Ban chỉ đạo (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để Ban chỉ đạo lập Kế hoạch triển khai trong toàn ngành; báo cáo kết quả thực hiện tập huấn cấp tỉnh và tổng hợp tình hình thực hiện tập huấn tại cơ sở của các đơn vị thuộc lĩnh vực phòng mình phụ trách về Phòng Tổ chức cán bộ trước ngày 30/9/2017

2. Các Phòng GDĐT và đơn vị trực thuộc

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia các lớp tập huấn đầy đủ, đúng thành phần, thời gian theo kế hoạch của Sở.

- Căn cứ vào Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch tập huấn tại cơ sở.

- Báo cáo kết quả thực hiện việc tập huấn tại cơ sở về Sở GDĐT (qua các phòng chức năng) trước ngày 20/9/2017 để Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp, báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí triển khai các lớp bồi dưỡng sử dụng từ nguồn kinh phí đã được phân bổ theo kế hoạch và các nguồn kinh phí khác từ ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng chính trị, nghiệp vụ Hè 2017 cho CBQL, giáo viên, viên chức, nhân viên các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung cấp sư phạm mầm non của Sở Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm triển khai thực hiện và nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ với Ban Chỉ đạo (qua Phòng Tổ chức cán bộ và các phòng chuyên môn) để được chỉ đạo hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT, UBND tỉnh (Để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (Để báo cáo);
- LĐ Sở, Đảng ủy, Công đoàn Ngành;
- Các phòng, Ban thuộc Sở;
- Các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC
(Đã ký)

Phạm Đăng Khoa